
 
 

 
 
 

 
MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
 

 
RESOLUÇÃO N.º 018/2009 

 
EMENTA: Estabelece o Currículo do 
Curso de Graduação em Ciências 
Econômicas de Campos dos Goytacazes 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo 
n.º23069051359/2008-11  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - O Currículo do Curso de Graduação em Ciências Econômicas ministrado 

em Campos dos Goytacazes compreende conteúdo de estudos, disciplinas e atividades 
obrigatórias, disciplinas optativas e atividades complementares. 

 
Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas: 
 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
 

FORMAÇÃO GERAL 
 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  
1.Filosofia e Ética 1.1- Ética Social e Ambiental 
  
2.Sociologia 2.1- Sociologia do Desenvolvimento 
  
3.Ciência Política 3.1- Teoria Política I 
  
4.Estatística Econômica 4.1- Métodos Estatísticos Aplicados à Economia I 
  
5.Matemática 5.1- Matemática I 
 5.2- Matemática para Economia I 
  
6.Direito 6.1- Direito Econômico 
  



 2

FORMAÇÃO HISTÓRICA 
 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  
1.História Econômica Geral 1.1- História Econômica Geral 
  
2.Formação Econômica do Brasil 2.1- Formação Econômica do Brasil 
  
3.Economia Brasileira Contemporânea 3.1- Economia Brasileira Contemporânea 
  
4.História do Pensamento Econômico 4.1- Pensamento Econômico I 
 4.2- Pensamento Econômico II 
 4.3- Pensamento Econômico III 
  

 
FORMAÇÃO TEÓRICO-QUANTITATIVA 

 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  
1.Microeconomia 1.1- Teoria Microeconômica I 
 1.2- Teoria Microeconômica II 
 1.3- Teoria Microeconômica III 
  
2.Macroeconomia 2.1- Teoria Macroeconômica I 
 2.2- Teoria Macroeconômica II 
 2.3- Teoria Macroeconômica III 
 2.4- Política e Planejamento Econômico 
  
3.Matemática 3.1- Matemática para Economia II 
  
4.Estatística  4.1- Métodos Estatísticos Aplicados à Economia II 
  
5.Econometria 5.1- Econometria I 
  
6.Economia Política 6.1- Economia Política 
  
7. Economia do Desenvolvimento 

SocioEconômico 
7.1- Desenvolvimento Econômico I 

 7.2- Desenvolvimento Econômico II 
 7.3- Economia do Meio Ambiente 
  
8. Acumulação Capitalista e Desigualdades 

Sociais 
8.1- Desenvolvimento e Desigualdades Regionais 

  
9. Economia Social e do Trabalho 9.1- Economia Social e do Trabalho I 



 3

  
10. Economia e Demografia 10.1- Economia e Demografia 
  
11. Economia do Setor Público 11.1- Economia do Setor Público 
  
12. Planejamento Econômico 12.1- Elaboração e Análise de Projetos 
  
         
 

ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS 
 

FORMAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICOS 
 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 
  

1. Técnicas de Pesquisa em Economia 1.1- Metodologia e Técnicas de Pesquisa em Economia 
 1.2- Oficina de Leitura e Produção de Textos III 
  
2. Trabalho de Curso 2.1- Seminário Temática I 

 2.2- Seminário Temática II 
 2.3- Trabalho de Final de Curso 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 
Art. 3.º - As disciplinas optativas serão dispostas em três linhas de concentração: 

Economia do Setor Público, Economia do Desenvolvimento Regional e Urbano e Economia 
Social e do Trabalho. 
 

Art. 4.º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas: 
 

 
FORMAÇÃO GERAL 

 
LINHAS DE CONCENTRAÇÃO: 

 
ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO, ECONOMIA DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL E URBANO 

E ECONOMIA SOCIAL E DO TRABALHO 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 
  
1. Antropologia 1.1- Antropologia  
 1.2- Antropologia Econômica 
 1.3- Antropologia Urbana 
 1.4- Sociedade e Natureza 
  
2. Geografia 2.1- Ecologia  
 2.2- Geografia da Indústria 



 4

 2.4- Ambiente e Sociedade no Brasil 
 2.5- Formação Socioespacial Brasileira 
 2.6- A Geografia dos Blocos Mundiais do Poder 
 2.7- Estudos de Impactos Ambientais 
  
3. Sociologia 3.1- Sociologia I 
 3.2- Sociologia II 
 3.3- Tópicos Especiais em Sociologia 
 3.4- Sociologia Rural 
 3.5- Sociologia Urbana 
 3.6- Sociologia Industrial 
  
4. Teoria Social 4.1- Tópicos Especiais em Temas Sociais I 
 4.2- Tópicos Especiais em Temas Sociais II 
 4.3- Tópicos Especiais em Temas Sociais III 
 4.4- Tópicos Especiais em Teorias Contemporâneas 
  
5. Ciência Política 5.1- Teoria Política II 
 5.2- Política Social I 
 5.3- Tópicos Especiais em Ciência Política 
 5.4- Teorias do Estado Contemporâneo 
  
6. Acumulação Capitalista e Desigualdades 

Sociais 
6.1- Movimentos Sociais 

  
7. Contabilidade 7.1- Contabilidade Geral 
 7.2-Análise de Balanço 
 7.3- Demonstrações Financeiras 
 7.4- Contabilidade Gerencial 
  
8. Administração 8.1- Introdução à Administração 
 8.2- Administração Financeira 
 8.3-Administração de Projetos 
  
9. Direito 9.1- Direito e Cidadania 
 9.2- Direito de Administração Pública 
 9.3- Direito Financeiro e Tributário 
 9.4- Direito das Relações Internacionais 
 9.5 – Tópicos Especiais em Direito e Legislação. 
 
 

 

FORMAÇÃO HISTÓRICA 
LINHAS DE CONCENTRAÇÃO: ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO, ECONOMIA DO DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL E URBANO E ECONOMIA SOCIAL E DO TRABALHO 
  
1. História Econômica Geral 1.1- Tópicos Especiais em História Econômica 
 1.2- História Econômico-Social Contemporânea 
 1.3- História das Relações Econômicas Internacionais 
 1.4- História da Agricultura 



 5

 1.5- História do Trabalho 
 1.6- História das Técnicas 
  
2. Formação Econômica do Brasil 2.1- História da Política Monetária Brasileira 
 2.2- História Econômica da Agricultura no Brasil 
 2.3- Industrialização no Brasil 
 2.4- História da Escravidão no Brasil 
 2.5- História do Movimento Operário no Brasil 
 2.6- História Econômico-Social do Rio de Janeiro 
  
3. Economia Brasileira Contemporânea 3.1- Tópicos Especiais em Economia Brasileira 

Contemporânea 
  
  

FORMAÇÃO TEÓRICO-QUANTITATIVA 
LINHAS DE CONCENTRAÇÃO: 

 
ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO, ECONOMIA DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL E URBANO E 

ECONOMIA SOCIAL E DO TRABALHO 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 
  
1. Socioeconomia 1.1- Socioeconomia 
  
2. Estatística 2.1- Estatística Econômica 
 2.2- Tópicos Especiais em Métodos Estatísticos 
  
3. Microeconomia 3.1- Tópicos Especiais em Microeconomia 
 3.2- Economia da Regulamentação 
 3.3- Economia do Consumidor 
  
4. Economia Política 4.1- Tópicos Especiais em Economia Política I 
  
5. Economia Internacional 5.1- Economia Internacional 
 5. 2- Tópicos Especiais em Economia Internacional 
  
6. Economia do Desenvolvimento 
Socioeconômico 

6.1- Tópicos Especiais em Desenvolvimento 
Socioeconômico 

 
 

FORMAÇÃO TEÓRICO-QUANTITATIVA 
LINHA DE CONCENTRAÇÃO: ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO 

  
1. Matemática 1.1- Tópicos Especiais em Economia Matemática 
  
2. Econometria 2.1- Econometria II 
 2.2- Tópicos Especiais em Econometria 
  



 6

3. Contabilidade Social 3.1- Contabilidade Social 
  
4. Economia do Setor Público 4.1- Planejamento e Finanças Públicas 
 4.2- Economia dos Recursos Naturais 
  
5. Economia Monetária 5.1- Economia Monetária 
 5.2- Teoria Monetária 
  
6. Macroeconomia 6.1- Conjuntura e Cenários Macro-Econômicos 
 6.2- Teorias da Inflação 
 6.3- Tópicos Especiais em Macroeconomia 
 6.4- Finanças Internacionais 
  

FORMAÇÃO TEÓRICO-QUANTITATIVA 
LINHA DE CONCENTRAÇÃO: ECONOMIA DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL URBANO  

  
1. Economia do Desenvolvimento 

SocioEconômico 
1.1- Economia dos Recursos Naturais 

 1.2- Economia Agrária 
 1.3- Economia Regional e Urbana 
 1.4- Economia da Energia 
 1.5- Economia da Tecnologia 
 1.6- Tópicos Especiais em Desenvolvimento 

Socioeconômico 
 1.7- Tópicos Especiais em Desenvolvimento Regional 
 1.8- Economia Fluminense 
 1.9- Economia Latino-Americana 
2. Indústria e Política Industrial 2.1- Indústria e Política Industrial 
  

 
FORMAÇÃO TEÓRICO-QUANTITATIVA 

LINHA DE CONCENTRAÇÃO: ECONOMIA SOCIAL E DO TRABALHO  
  
1. Economia Social e do Trabalho 1.1- Economia Social e do Trabalho II 
 1.2- Economia de Serviços 
 1.3- Economia de Trabalho 
 1.4- Economia Solidária 
 1.5- Trabalho e Regulação I – Trabalho, Tecnologia e 

Acumulação 
 1.6- Trabalho e Regulação II – Relações Trabalhistas 
 1.7- Trabalho e Regulação III – Trabalho e Tempo 

Livre 
  
 
 Art. 5.º - São Atividades Complementares: 

 
CONTEÚDO DE ESTUDOS ATIVIDADES 

  



 7

1. Atividades Complementares 1.1- Atividades Complementares 
 
Art. 6.º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo de 3.000 

horas de disciplinas/atividades obrigatórias, sendo 420horas de disciplinas do Núcleo de 
Formação Geral, 1.140 horas de disciplinas do Núcleo de Formação Teórico-Quantitativa, 
360 horas de disciplinas do Núcleo de Formação Histórica, 300 horas de atividades do Núcleo 
Teórico-Práticos e 780 horas de disciplinas/atividades optativas, das quais, 540 horas serão de 
disciplinas optativas e 240 horas de atividades complementares. 
 

Art. 7.º - Serão destinadas 60 horas ao Trabalho de Final de Curso, componente 
obrigatório deste currículo. 

 

Art. 8.º - Para o cumprimento da carga horária das disciplinas optativas o aluno disporá 
de um elenco de disciplinas de acordo com seus objetivos acadêmicos e profissionais. Das 
540 horas, 360 horas deverão ser escolhidas, necessariamente, dentre aquelas oferecidas nas 
linhas de concentração descritas acima: Economia do Setor Público; Economia do 
Desenvolvimento Regional e Urbano; e Economia Social e do Trabalho. 

 

Art. 9.º - A carga horária total para integralização curricular de 3.000 horas, terá a 
seguinte duração em períodos letivos: 

 
a) Mínima: 08 períodos 

b) Média: 10 períodos 

c) Máxima: 14 períodos 

 
Art. 10.º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

*  *  *  *  * 
 

Sala das Reuniões, 28 de janeiro de 2009 
 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

 
 
De acordo.   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
                                       Reitor 


